à l'Enéide (V. *Oper.* R. Mauri, t. 5, p. 613-678). — Au chapitre XIX de l'*Institution des clercs*, il définit la rhétorique « la science de bien dire, étudiée dans les ouvrages profanes⁴; » il accorde de grands éloges à celui qui se livre à cette étude pour mieux prêcher la parole de Dieu, et, rappelant la doctrine de saint Augustin, il assigne les premières années de la vie comme le moment favorable pour apprendre

⁴ Nec enim eis (sacerdotibus) aliqua eorum ignorare licet, cum quibus vel se, vel subjectos instruere debent, id est, scientiam sanctarum Scripturarum, puram veritatem historiarum, modos tropicarum locutionum, ... utilitatem omnium disciplinarum, elegantiam in prolatione sermonum (*De Inst. Cleric.*, l. 3, c. 1)... Grammatica est scientia interpretandi poetas atque historicos... Hæc et origo et fundamentum est artium liberalium. Hanc itaque scholam Dominicam legere convenit, quia scientia rectè loquendi et scribendi ratio in ipsa consistit... *Poëmata autem et libros Gentilium si velimus propter florem eloquentiæ legere, typus mulieris captivæ tenendus est, quam Deuteronomius describit... et cùm munda fuerit effecta, tunc transeat in uxoris complexus... Ita et nos hoc facere solemus, quando poetas gentiles legimus, quando in manus nostras libri veniunt sapientiæ sæcularis, si quid in eis utile reperimus, ad nostrum dogma convertimus (ib., c. 18).*

..... *Rhetorica est (sicut magistri tradunt) secularium litterarum bene dicendi scientia... sed hæc definitio licet ad mundanam sapientiam videatur pertinere, tamen non est extranea ab ecclesiasticâ disciplinâ. Quidquid enim orator et prædicator divinæ legis disertè et decenter proferit in docendo, vel quidquid aptè et eleganter depromit in dictando, ad hujus artis congruit peritiam : nec utique peccare debet arbitrari, qui hanc artem in congruâ ætate legit, quique ejus præcepta servat in dictando, ac proloquendo sermonem : imò bonum opus facit, qui eam ad hoc pleniter discit, ut ad prædicandum verbum Dei idoneus sit... Il affirme ensuite avec saint Augustin, qu'il faut être insensé pour nier les grands avantages de cette éloquence profane : puis il termine ainsi : — Hæc seposito ad hoc congruo temporis spatio, aptè et conveniente ætate discenda sunt. satis est ut adolescentulorum ista sit cura (ib. c. 19) Hoc modo instructus divinarum Scripturarum studiosus, cùm ad eas scrutandas*

cette science des lettres séculières... et lorsque le jeune élève *du sanctuaire aura été ainsi formé et instruit dans les sciences profanes*, il étudiera l'Écriture-Sainte en se rappelant la *parole* de l'Apôtre : La science enfle et la charité édifie.

accedere cœperit, illud apostolicum cogitare non cesset : *scientia inflat, caritas œdificat* (ib. c. 26).

On dirait que Raban Maur avait prévu toutes les excentricités du *Ver* rongeur et des *Lettres sur le Paganisme* :

« Nous devons, dit-il, admettre le rythme des anciens, et l'apprendre convenablement ; car l'Écriture-Sainte l'emploie, et plusieurs hommes évangéliques ont composé d'excellents ouvrages avec le *mètre païen* ; Juvencus, Arator, Paulin, Fortunat et un grand nombre d'autres : « *Metricam autem rationem quæ per artem grammaticam discitur, non ignobile est scire, quia apud Hebræos Psalterium (ut beatus Hieronymus testatur) nunc iambo currit, nunc alchaico personat, nunc sapphico tumet, nunc semipede ingreditur. Deuteronomium vero, et Isais canticum, necnon et Salomon et Job, hexametris et pentametris versibus (ut Josephus et Origenes scribunt) apud suos composita decurrunt. Quamobrem non est spernenda hæc, quamois gentilibus communis ratio, sed quantum satis est perdiscenda, quia utique multi evangelici viri, insignes libros hac arte condiderunt, et Deo placere per id satagerunt, ut fuit Juvencus, Sedulius, Arator, Alcimus, Clemens, Paulinus et Fortunatus, et cæteri multi.*

» La langue romaine est celle qu'ont parlée les auteurs latins après l'expulsion des rois, depuis Nævius jusqu'à Virgile et Cicéron...Après la diffusion de l'empire romain, il s'introduisit *une langue mélangée, qui corrompt la pureté de l'expression par les solécismes et les barbarismes.* » N'est-ce pas là la nouvelle langue latine tant vantée par M. Gaume? — *Mista (Lingua) quæ post imperium latiùs promotum simul cum moribus et hominibus in romanam civitatem irrupit, integritatem verbi per solæcismos et barbarismos corrumpens (De Universo, l. 16, c. 1, t. 5, p. 436).*

Je signale encore Raban Maur au catalogue des Pères païens ; car ce *Grand* archevêque a écrit un grand nombre de poésies, parmi lesquelles je viens de compter deux cent soixante-deux pièces composées en *diactiques*, et plusieurs autres en vers hexamètres, iambiques, sapphiques, *adoniques* (V. *Oper. Rab. Mauri*, t. 6, p. 1583-1676, éd. Migne).

Honorius, d'Autun, un des plus célèbres écolâtres du moyen âge¹, a ainsi échelonné l'enseignement chrétien : au premier degré, la grammaire ; au second, la rhétorique ;

4

HONORIUS.

DE ANIMÆ EXILIO ET PATRIA, ALIAS DE ARTIBUS.

CAP. I.

Exilium hominis ignorantia ; patria est sapientia, ad quam per artes liberales, veluti per totidem civitates pervenitur.

Sicut populo Dei exilium erat in Babyloniâ, Jerusalem verò patria, sic interioris hominis exilium est ignorantia, patria autem sapientia. In ignorantia quippe positi quasi in tenebrosa regione commorantur, undè et *fili tenebrarum* cognominantur. In sapientia autem locati quasi in lucida regione conversantur, idè et *fili lucis* appellantur. De hoc exilio ad patriam via est scientia, scientia enim in rebus physicis : sapientia verò consideratur in divinis. Per hanc viam gradientum est non passibus corporis, sed affectibus cordis. Hæc quippè via ducit ad patriam tendentes per decem artes, et libros sibi ad hærentes, et quasi per totidem civitates et villas sibi servientes